

ACTIF			PASSIF			COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES		
(en milliers de dirhams)	30/06/16	31/12/15	(en milliers de dirhams)	30/06/16	31/12/15	(en milliers de dirhams)	30/06/16	31/06/15
Écart d'acquisition	625 289	625 289	Capital	343 750	343 750	Produits des activités ordinaires	1 741 298	1 769 362
Immobilisations incorporelles	-	-	Prime d'émission	842 674	842 674	Autres produits	31 850	27 060
Immobilisations corporelles	2 766 390	2 682 484	Réserves consolidées	569 519	509 839	Coût des biens et services vendus	(1 079 094)	(1 123 879)
Immobilisations financières	20 740	20 740	Résultat consolidé	254 401	420 617	Charges de personnel	(67 043)	(64 236)
Titres mis en équivalence	167 713	159 530	Total Capitaux propres part du groupe	2 010 344	2 116 880	Autres Charges et produits d'exploitation	(152 669)	(152 593)
Autres Immobilisations financières	1 307	1 307	Intérêts minoritaires	3	3	Résultat opérationnel avant dotations aux amortissements	474 342	455 714
Actif immobilisé	3 581 439	3 489 350	Total Capitaux propres	2 010 347	2 116 883	Dotations aux amortissements	(121 492)	(106 872)
Autres actifs non courants	235 990	87 130	Dettes de financement à plus d'un an	923 282	930 299	Résultat opérationnel	352 850	348 842
Impôts différés actif	139 488	118 818	Autres passifs non courants	604 913	581 749	Produits de trésorerie et équivalents de trésorerie	11 464	2 214
Total des autres actifs non courants	375 478	205 948	Impôts différés - Passif	49 709	29 820	Coût de l'endettement financier brut	(26 604)	(31 166)
Total Actif non courant	3 956 917	3 695 298	Total des passifs non courants	1 577 904	1 541 868	Coût de l'endettement financier net	(15 140)	(28 952)
Stocks	124 097	216 546	Fournisseurs et comptes rattachés	2 072 234	2 444 206	Autres charges et produits financiers	2 143	601
Clients	408 869	381 667	Dettes de financement à moins d'un an	76 397	90 826	Résultat avant impôt des sociétés intégrées	339 853	320 491
Actif d'impôt exigible	1 078	1 110	Passif d'impôt exigible	15 850	4 960	Quote part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence	14 184	19 326
Autres créances et comptes de régularisation	1 248 081	1 310 235	Autres dettes et comptes de régularisation	198 980	165 506	Impôts sur les résultats	(99 636)	(97 909)
Actifs d'exploitation	1 782 125	1 909 558	Dettes d'exploitation	2 363 461	2 705 498	Résultat net consolidé	254 401	241 908
Titres de placement	7 223	-	Trésorerie et équivalents	212 802	33 116	Autres charges et produits	-	-
Trésorerie Actif	418 250	792 509	Total des passifs courants	2 576 263	2 738 614	Résultat global de la période	254 401	241 908
Total des actifs courants	2 207 598	2 702 067	Total Passif	6 164 515	6 397 365	Part du groupe	254 401	241 908
Total Actif	6 164 515	6 397 365				Intérêts minoritaires	-	-
						Résultat par action (en MAD)	-	-
						Résultat net-Part du groupe	254 401	241 908
						Dont part minoritaires	-	-
						Résultat net par action en DH	74	70
						Résultat dilué par action en DH	74	70

PRÉSENTATION SÉLECTIVE DES NOTES ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDÉS

Note 1. Principes comptables et méthodes d'évaluation

1. Contexte de l'élaboration des états financiers consolidés du premier semestre de l'exercice 2016 et des comptes de l'exercice 2015

Le groupe Afriquia Gaz a établi ses comptes consolidés semestriels au 30 juin 2016 conformément au référentiel IFRS (International Financial Reporting Standards), tel qu'adopté dans l'Union européenne à la date du 30 juin 2016.

Les principes comptables retenus pour l'élaboration des comptes consolidés semestriels clos au 30 juin 2016 sont identiques à ceux retenus pour l'exercice clos au 31 décembre 2015.



Les comptes consolidés semestriels au 30 juin 2016 sont établis conformément à la norme IAS 34 « Information financière intermédiaire » qui permet de présenter une sélection de notes annexes. Ces comptes consolidés doivent être lus conjointement avec les comptes consolidés de l'exercice 2015.

Les comptes consolidés semestriels au 30 juin 2016 ainsi que les notes y afférentes ont été arrêtés par le Conseil d'Administration en date du 22 septembre 2016.

Note 2. Périmètre et méthode de consolidation

A la date du 30 juin 2016 et du 31 décembre 2015, sans changements, les sociétés incluses dans le périmètre de consolidation se détaillent comme suit :

Titres	Au 30 juin 2016			Au 31 décembre 2015		
	Pourcentage d'intérêt	Pourcentage de contrôle	Méthode de consolidation	Pourcentage d'intérêt	Pourcentage de contrôle	Méthode de consolidation
Afriquia Gaz	100 %	100 %	Intégration globale	100 %	100 %	Intégration globale
Sodipit	100 %	100 %	Intégration globale	100 %	100 %	Intégration globale
National Gaz	100 %	100 %	Intégration globale	100 %	100 %	Intégration globale
Dragon Gaz	100 %	100 %	Intégration globale	100 %	100 %	Intégration globale
Salam Gaz	20 %	20 %	Mise en équivalence	20 %	20 %	Mise en équivalence
Gazafic	50 %	50 %	Mise en équivalence	50 %	50 %	Mise en équivalence
Stogaz	50 %	50 %	Mise en équivalence	50 %	50 %	Mise en équivalence
Omnium Stockage	100 %	100 %	Intégration globale	100 %	100 %	Intégration globale
Proactis	25 %	25 %	Mise en équivalence	25 %	25 %	Mise en équivalence
Akwa Africa	17 %	17 %	Mise en équivalence	17 %	17 %	Mise en équivalence

Abdelaziz ALMECHATT COOPERS AUDIT 83, Bd Hassan II 20 000 Casablanca	Abdellah RHALLAM FIDECO AUDIT & CONSEIL 124, Bd. Rahal El Meskini 20 000 Casablanca
AFRIQUIA GAZ S.A.	
ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES D'EXAMEN LIMITE DE LA SITUATION INTERMEDIAIRE CONSOLIDEE	
PERIODE ALLANT DU 1^{ER} JANVIER AU 30 JUIN 2016	
<p>Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société AFRIQUIA GAZ comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état du résultat global, le tableau des flux de trésorerie, l'état de variation des capitaux propres et une sélection de notes explicatives au terme du semestre couvrant la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2016. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant 2 010 347 milliers de dirhams, dont un bénéfice net consolidé 254 401 milliers de dirhams.</p> <p>Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire des états consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.</p> <p>Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société AFRIQUIA GAZ arrêtés au 30 juin 2016, conformément aux normes comptables internationales (IAS/IFRS).</p>	
Casablanca, le 22 septembre 2016.	
Les Commissaires aux Comptes	
COOPERS AUDIT MAROC S.A.  Siège Social: 83 Avenue Hassan II Casablanca Tél: 0522 42 11 90 - Fax: 0522 27 47 34 Abdelaziz ALMECHATT Associé	FIDECO AUDIT & CONSEIL  Abdellah RHALLAM Associé FIDECO AUDIT ET CONSEIL SARL 124, Bd. Rahal El Meskini Casablanca